ПРОТОКОЛ № 2
заседания районной межведомственной комиссии по охране труда
  (далее – МВК)

г. Тулун, ул. Гидролизная, 2,                                                           23 июня 2021 года
кабинет председателя комитета по экономике
и развитию предпринимательства
администрации Тулунского
муниципального района                                                                                 10-00 час.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Председатель комитета по экономике
и развитию предпринимательства
администрации Тулунского муниципального
района, председатель комиссии                                                        С.Н. Трус

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Начальник управления по экономике и
прогнозированию комитета по экономике
и развитию предпринимательства администрации
Тулунского муниципального района,
заместитель председателя комиссии                                                О.В. Молоцило

Главный специалист по управлению охраной труда
комитета по экономике и развитию
предпринимательства администрации Тулунского
муниципального района, секретарь комиссии                                 В.А. Головченко

Члены МВК:

Главный государственный инженер-инспектор
Тулунского района Службы государственного надзора
за техническим состоянием самоходных машин
и других видов техники в Иркутской области                                  А.И Азаренко

Главный специалист-эксперт Территориального
отдела территориального управления
Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Тулуне,
Тулунском и Куйтунском районах                                                    С.В. Зеленкова

Главный специалист – Филиала № 15
Государственного учреждения - Иркутского
регионального отделения Фонда социального
страхования Российской Федерации                                                 Г.Е. Голуб
(за Толстошееву М.В.)

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

1. Иванов О.В. – заместитель начальника службы по ПБ – ведущий инженер
                        Филиала «Разрез «Тулунуголь» ООО «КВСУ»;
2. Лобанова Л.А. – заведующая МДОУ детский сад «Земляничка».

Трус С.Н. – открыл заседание комиссии, ознакомил членов комиссии с  повесткой заседания.
Рассмотрели следующие вопросы повестки заседания комиссии:
1. О профессиональных заболеваниях и принимаемым мерам по их
снижению в Филиале «Разрез «Тулунуголь» ООО «Компания «Востсибуголь» за 2020 год.
 Докладчик: Иванов О.В.
2. О соблюдении законодательных и иных нормативных правовых актов по охране труда в МДОУ детский сад «Земляничка».
Докладчики: Головченко В.А., Лобанова Л.А.
3. О результатах проведения предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров работников организаций Тулунского муниципального района в 2020 году и 1 квартале 2021 года.
Докладчик: Головченко В.А.
4. О результатах финансирования предупредительных мероприятий по
сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний в организациях Тулунского муниципального района в 2021 году.
Докладчик: Голуб Г.Е.
5. Об исполнении решений районной МВК по охране труда от 24.03.2021 г.
Докладчик: Головченко В.А.
6. Утверждение плана работы комиссии на III квартал 2021 года.
Докладчик: Головченко В.А.

По рассмотренным вопросам комиссия приняла следующие РЕШЕНИЯ:

         По 1 вопросу: «О профессиональных заболеваниях и принимаемым мерам
 по их снижению в Филиале «Разрез «Тулунуголь» ООО «Компания «Востсибуголь» за 2020 год».
1.  Информацию принять к сведению.
2.	Рекомендовать директору Филиала «Разрез «Тулунуголь» ООО «Компания Востсибуголь» Терентьеву О.А.:
- обеспечить выполнение в полном объеме Комплексного плана мероприятий профилактических мер по снижению уровня профессиональной заболеваемости на 2021 год;
- в целях ранней диагностики начальных стадий профессиональных
заболеваний взять на особый контроль качество проведения предварительных и периодических медицинских осмотров;
- обеспечить реализацию в полном объеме рекомендаций заключительных
актов, выданных по результатам периодических медицинских осмотров, направленных на сохранение здоровья и восстановление трудоспособности работников;
- обеспечить повышение уровня знаний всех категорий работников о влиянии
негативных факторов на здоровье и возможностях уменьшения этого влияния;
- усилить контроль за неукоснительным применением средств
индивидуальной защиты работниками;
- разработать мероприятия по улучшению условий труда работников по
итогам проведения специальной оценки условий труда на рабочих местах;
1. направлять всех работников группы риска по профзаболеваниям на
ежегодное санаторно-курортное лечение.
1. Направить секретарю районной МВК по ОТ информацию о принятых
мерах по исполнению рекомендаций.
Срок исполнения – 01.09.2021 г.

По 2 вопросу: «О соблюдении законодательных и иных нормативных правовых актов по охране труда в МДОУ детский сад «Земляничка».
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать заведующей МДОУ детский сад «Земляничка» Лобановой Л.А:
- оформить журнал регистрации несчастных случаев на производстве (Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 24.10.2002 г. № 73 «Об утверждении форм документов, необходимых для расследования т учета несчастных случаев на производстве, и Положения об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях»).
Срок исполнения –  01.07.2021 г.
-  организовать проведение стажировки работников при приеме на работу с вредными условиями труда (Постановление Минтруда Российской Федерации и Минобразования Российской Федерации от 13.01.2003 г. № 1/29 «Об утверждении порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций»).
Срок исполнения –  01.07.2021 г.
- в дальнейшем проводить работу по охране труда в учреждении в соответствии с требованиями законодательных и иных нормативных правовых актов по охране труда.
 Срок исполнения – постоянно.
      3. Направить секретарю районной МВК по охране труда копии документов,
разработанных и введённых в действие в учреждении по результатм проведенной ведомственной проверки.
 Срок исполнения –  10.07.2021 г.
      4. Направить секретарю районной МВК по охране труда информацию о
принятых мерах по исполнению рекомендаций.
 Срок исполнения –  10.07.2021 г.
 5. При необходимости повторно заслушать заведуюшую учреждением по
вопросу исполнения ркомендаций районной МВК по охране труда на следующем заседании.

По 3 вопросу: «О результатах проведения предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров работников организаций Тулунского муниципального района в 2020 году и 1 квартале 2021 года».
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать главному специалисту по управлению охраной труда
комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Головченко В.А.:
- направить руководителям организаций Тулунского муниципального района
письмо с напоминанием о необходимости проведения предварительного (при поступлении на работу) медицинского осмотра работников за счет работодателя, психиатрического освидетельствования работников (при необходимости) и своевременностью прохождения периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников.
Срок исполнения –  01.07.2021 г.

По 4 вопросу: «О результатах финансирования предупредительных мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний в организациях Тулунского муниципального района в 2021 году».
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать директору Филиала №15 ГУ-ИРО ФСС РФ Толстошеевой
М.В. продолжить разъяснительную работу среди руководителей учреждений и организаций о финансировании мероприятий по охране труда Фондом социального страхования РФ.
	Срок исполнения – 01.08.2021 г.
3. Рекомендовать главному специалисту по управлению охраной труда
комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Головченко В.А.:
-  дополнительно направить руководителям организаций Тулунского муниципального района информационное письмо о финансировании предупредительных мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний Фондом социального страхования Российской Федерации;
	Срок исполнения – 10.07.2021 г.

По 5 вопросу: «Об исполнении решений районной МВК по охране труда от 24.03.2021 г.».
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать секретарю районной МВК по охране труда Головченко В.А.
ежеквартально включать в повестку заседания комиссии вопрос об исполнении рекомендаций предыдущего заседания комиссии.
	Срок исполнения: постоянно.

По 6 вопросу: «Утверждение плана работы МВК на III квартал 2021 г.».

1. Утвердить предложенный план работы МВК на III квартал 2021 г.

Председатель комиссии,
председатель комитета по экономике
и развитию предпринимательства                                                     С.Н. Трус

Секретарь комиссии,
главный специалист по управлению
охраной труда комитета по экономике
и развитию предпринимательства                                                      В.А. Головченко